
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

na téma 

Baruch Spinoza jako průkopník historicko-kritického studia Bible 

 

Autorka: Daniela Košťálová 

Vedoucí práce: Mgr. David Biernot, Th.D. 

 

Autorka této bakalářské práce si zvolila velmi zajímavé téma a je nutno říci, že se velmi dobře 

zhostila jeho zpracování. Práce čítá 52 stran a obsahuje všechny formální náležitosti. Autorka 

vede řádně poznámkový aparát. Pracuje se 14 prameny v podobě monografií a odborných 

článků v českém a anglickém jazyce, a 3 internetovými zdroji. Tento pramenný rozsah ji 

nepochybně napomohl k dobrému uchopení tématu i vhodnému uspořádání jeho jednotlivých 

částí. V centru práce stojí výběr pasáží z Teologického-politického traktátu Barucha Spinozy 

vztahujících se ke zvolenému tématu, které autorka s přihlédnutím k sekundární literatuře 

komentuje. Výběr pasáží z českého překladu díla byl proveden vkusným a účelným způsobem. 

Autorka se nejprve věnuje dobovému kontextu Holandska 17. století a Spinozovu životopisu, 

aby následně čtenáře stručnými způsobem seznámila se základními motivy jeho filozofie. Její 

stěžejní zájem se ale soustředí na Spinozův přístup k Bibli, který byl na svou dobu revoluční. 

Nevěnuje se jen hermeneutickým otázkám, ale zasazuje tuto problematiku do celkového 

Spinozova chápání podstaty a společenské role náboženství.  

Autorka přihlíží i k židovským pramenům Spinozova myšlení a vlivu jeho „post-maranské“ 

identity na jeho filozofii. Blíže si všímá jeho ambivalentního vztahu vůči Maimonidovi. 

Rozpoznává také ty prvky ve Spinozově myšlení, které se rozvinuly v době osvícenecké. V této 

souvislosti odkazuje např. na Mosese Mendelssohna a jeho pojetí svobody smýšlení. 

Jediným viditelným nedostatkem je těžkopádná formulace myšlenek, která se nicméně v práci 

vyskytuje jen místy a tak významně nekazí celkový pozitivní dojem.   

Tuto bakalářskou práci hodnotím známkou „výborně“ („1“) a doporučuji ji tímto k obhajobě. 

 

 

      V Jílovém u Prahy, dne 29.5.2014 

 

                 Mgr. David Biernot, Th.D. 


